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Procedura selettiva 2019RUB17 - Allegato n. 7 per l’assunzione di n.1 posto di ricercatore a tempo 
determ inato, presso il D ipartim ento di Filosofia, Sociologia, Pedagogia e Psicologia Applicata per il 

settore concorsuale 11/E -  PSICO LO G IA  CLIN ICO E DINAM ICA (profilo: settore scientifico 
disciplinare M -PSI/07 -  PSICO LO G IA  DINAMICA) ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera B della 

Legge 30 dicem bre 2010, n. 240. B andita con Decreto Rettorale n. 3225 del 24 settem bre 2019

Allegato C al Verbale n. 3 
GIUDIZI ANALITICI

C andidata: L au ra  Balottin 

M otivato giudizio analitico

Pubblicazioni scientifiche
La candidata Laura Balottin presenta un dottorato in Scienze Psicologiche, con una tesi dal titolo: Relations 
and emotions in families o f  adolescents with Anorexia Nervosa.Towards an effective treatment tailored to the 
adolescent and the family.
La candidata presenta 12 pubblicazioni ai fini della valutazione, collocate in sedi internazionali dotate di 
procedure di valutazione tra pari della qualità scientifica, nella quasi totalità dei casi di medio o alto impatto. 
Il contributo della candidata appare charamente rintracciabile e in un’ampia maggioranza dei casi preminente 
o comunque rilevante (I o II nome).
La produzione scientifica presentata ai fini della valutazione si focalizzano su una pluralità di tematiche 
psicodinamiche, con particolare attenzione alle dinamiche relazionali intrafamiliari e il loro impatto sulla 
psicopatologia; tra gli altri temi di ricerca, la relazione terapeutica e i correlati di personalità in patologie 
mediche.
Nel complesso, la produzione scientifica della candidata è di qualità più che buona, quanto a originalità, 
innovatività, rigore metodologico, rilevanza e collocazione editoriale. I diversi foci di indagine della 
produzione scientifica sono congruenti con le tematiche di interesse, anche interdisciplinare, del settore 
scientifico disciplinare attinente al SSD M-PSI/07.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti
La candidata riferisce la titolarità di due contratti di insegnamento congruenti con il SSD M-PSI/07. Ha inoltre 
svolto inoltre attività di didattica integrativa e attività di servizio per studenti in qualità di correlatrice di tesi.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, 
organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo
La produzione scientifica del candidato è continuativa e, in relazione al ruolo ricoperto, di buona entità: essa 
consiste di 27 articoli su rivista, con collocazione editoriale per due terzi internazionale -  nella ampia 
maggioranza dei casi come primo o secondo nome; presenti anche altri 4 prodotti (3 capitoli e 1 proceeding). 
L ’impatto della produzione scientifica è stimabile nei termini dei seguenti indicatori bibliometrici: numero di 
citazioni (Scopus)=127; H index=8; numero pubblicazioni indicizzate: 24 (come da autodichiarazione dalla 
candidata); numero medio citazioni per lavoro=5,29.
Ha collaborato a diversi progetti di ricerca, anche internazionali, finanziati su base competitiva. Titolare di un 
assegno di ricercanell’ambito del settore M-PSI/07.
Ha partecipato in qualità di relatrice a diversi congressi, anche internazionali. Ha svolto revisioni per numerose 
riviste nazionali e internazionali. E ’ in possesso della ASN nel settore concorsuale 11/E4 - Psicologia Clinica 
e Dinamica. Ha conseguito un premio per miglior poster ad un congresso nazionale.

Candidato: Johann Kleinbub

M otivato giudizio analitico



Pubblicazioni scientifiche
Il candidato Johann Kleinbub vanta il titolo di totore di ricerca, conseguito nel 2016 presso la Scuola di 
Dottorato in Scienze Sociali: Interazioni, Comunicazione, Costruzioni Culturali, Università di Padova.
Il candidato presenta 12 pubblicazioni ai fini della valutazione, collocate in sedi internazionali dotate di 
procedure di valutazione tra pari della qualità scientifica, nella totalità dei casi di alto o medio-alto impatto. Il 
contributo del candidato appare charamente rintracciabile e nella metà dei casi preminente o comunque 
rilevante (I o II nome).
La produzione scientifica presentata ai fini della valutazione è focalizzata principalmente sui l’analisi della 
psicoterapia, con particolare attenzione alla modellizzazione dinamica del processo, in relazione anche 
all’integrazione tra componenti psicologiche e fisiologiche. Ulteriori temi di interesse concernono 
l ’integrazione tra dimensioni somatiche e interpersonali in ambito clinico.
Nel complesso, la produzione scientifica del candidato è di ottima qualità, quanto a originalità, innovatività, 
rigore metodologico, rilevanza e collocazione editoriale. La produzione scientifica è pienamente congruente 
con le tematiche di interesse, anche interdisciplinare, del settore scientifico disciplinare attinente al SSD M- 
PSI/07.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti
Il candidato riferisce la titolarità di tre contratti di insegnamento congruenti con il SSD M-PSI/07, uno in lingua 
italiana e due in lingua veicolare. Ha inoltre svolto inoltre attività di didattica integrativa e attività di servizio 
per studenti in qualità di relatore di tesi.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, 
organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo
La produzione scientifica del candidato è continuativa e, in relazione al ruolo ricoperto, di apprezzabile entità: 
essa consiste di 17 articoli su rivista, con collocazione editoriale internazionale -  nella maggioranza dei casi 
come primo o secondo nome; presenta anche 1 capitolo.
L ’impatto della produzione scientifica è stimabile nei termini dei seguenti indicatori bibliometrici: numero di 
citazioni (Scopus)=112; H index=8; numero pubblicazioni indicizzate: 14 (come da autodichiarazione del 
candidato); numero medio citazioni per lavoro=8.
Ha collaborato a diversi progetti di ricerca, anche internazionali, finanziati su base competitiva. Titolare di tre 
assegni di ricerca, di cui uno del Programma Stars Grant dell’Ateneo Patavino nell’ambito del settore M- 
PSI/07.
Ha partecipato in qualità di relatrice a diversi congressi, anche internazionali. Ha svolto revisioni per numerose 
riviste nazionali e internazionali; è membro di due comitati di revisione di riviste internazionali. E ’ in possesso 
della ASN nel settore concorsuale 11/E4 - Psicologia Clinica e Dinamica. Ha conseguito tre premi a livello 
internazionale (poster e student/post-doc student).

C andidata: E rika  Limoncin

M otivato giudizio analitico

Pubblicazioni scientifiche
La candidata Erika Limoncin vanta un dottorato in Medicina sperimentale ed endocrinologia, con una tesi dal 
titolo: People sexually attractedby disabilities andsexual assistants: what have in common? A study exploring 
similarities and differences.
La candidata presenta 12 pubblicazioni ai fini della valutazione, collocate in sedi internazionali dotate di 
procedure di valutazione tra pari della qualità scientifica, nella quasi totalità dei casi di alto impatto. Il 
contributo della candidata appare charamente rintracciabile e in un’ampia maggioranza dei casi preminente o 
comunque rilevante (I o II nome).
La produzione scientifica presentata ai fini della valutazione è focalizzata sui correlati psicologici associati 
alla clinica medica delle disfunzioni sessuali. Temi rilevanti di ricerca sono anche: la validazione di strumenti 
per la stima di aspetti psicologici e medici connessi alle problematiche di sessuologia clinica -  e.g. stress 
sessuale nelle donne, funzionalità erettile; relazione sessualità e disabilità, identità di genere, aspetti etici della 
sessulogia medica.



Nel complesso, la produzione scientifica della candidata è di qualità più che buona, quanto a originalità, 
innovatività, rigore metodologico, rilevanza e collocazione editoriale. La produzione scientifica è tuttavia 
circostritta quanto a focus d ’indagine, sostanziata da lavori la cui congruenza con le tematiche di interesse, 
anche interdisciplinare, del settore scientifico disciplinare risulta in genere parziale.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti
La candidata riporta la posizione di cultrice della materia di diversi insegnamenti e la titolarità di 3 
insegnamenti presso l’Università di L ’Aquila. E ’ stata inoltre relatrice di 18 tesi presso tale Ateneo e titolare 
di insegnamenti presso corsi universitari di III livello e di alta qualificazione. Nel complesso l’attività didattica 
risulta solo parzialmente congruente con il SSD oggetto del bando.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, 
organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo
La produzione scientifica della candidata è continuativa e, in relazione al ruolo ricoperto, di apprezzabile entità: 
essa consiste di 34 articoli su rivista, con collocazione editoriale nella quasi totalità intemazionale, 16 capitoli 
di libri, pubblicati in contesti editoriali prevalentemente nazionali. Nel complesso, la candidata è primo o 
secondo nome nella maggioranza dei lavori (in particolare nei capitoli di libro).
L ’impatto della produzione scientifica è stimabile nei termini dei seguenti indicatori bibliometrici (come da 
autodichiarazione dalla candidata): numero di citazioni: 267; H index=9; numero pubblicazioni indicizzate: 
33; numero medio citazioni per lavoro=8,01.
La candidata è revisore di lavori scientifici di ricerca clinica sottoposti a riviste intemazionali di sessuologia, 
medicina della sessualità, endocrinologia e andrologia.
Ha al proprio attivo diversi assegni di ricerca e borse di ricerca, nonché partecipazione a gruppi di ricerca 
nazionale. Ha partecipato in qualità di relatore invitato a diversi congressi, anche internazionali. Ricopre ed ha 
ricoperto ruoli tecnici e scientifici presso società e comitati scientifici e di reviewer per riviste internazionali. 
E ’ in possesso della ASN nel settore concorsuale 11/E4. Ha conseguito due premi per poster a congressi 
nazionali.

Candidato: Giovanni Ottoboni

Pubblicazioni scientifiche
Il candidato Giovanni Ottoboni vanta un dottorato in Scienze Psicologiche, con una tesi dal titolo: Handedness 
recognition depends on the pre-attentive coding o f sidedness: Evidence from a study with a Simon-like 
paradigm.
Il candidato presenta 12 pubblicazioni ai fini della valutazione, collocate in sedi internazionali dotate di 
procedure di valutazione tra pari della qualità scientifica, nella quasi totalità dei casi di medio o alto impatto. 
Il contributo del candidato appare charamente rintracciabile e nella ampia maggioranza dei casi preminente o 
comunque rilevante (I o II nome).
Le tematiche di ricerca sviluppate riguardano una pluralità di tematiche di psicologia generale (e.g. embodied 
cognition), psicobiologia (e.g. decision making in pazienti affetti da dementia), e interventi di prevenzione e 
riabilitazione nella popolazione anziana (potenziamento memoria in anziani), psicologia dello sport 
(performance atleti di Taekwondo). Si riscontra inoltre un focus di interesse sull’uso delle tecniche corporee 
in psicologia clinica. Il suo profilo risulta maggiormente attinente al SSD M-PSI/01. Nel complesso, la 
produzione scientifica del candidato è di buon livello, quanto a originalità, innovatività, rigore metodologico, 
rilevanza e collocazione editoriale. Il contributo del candidato appare charamente rintracciabile, risultando 
nella maggioranza dei casi preminente o comunque rilevante. La produzione scientifica è tuttavia solo in una 
limitata minoranza dei casi congruente con gli interessi, anche interdisciplinari, del settore scientifico 
disciplinare messo a bando.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti
Il candidato riferisce la titolarità di diversi contratti di insegnamento, in ambito di psicologia generale e 
psicobiologia, non congruente con il SSD M-PSI/07. Ha inoltre svolto inoltre attività di didattica integrativa 
(seminari sulla deontologia) e servizio di tutorato per studenti.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, 
organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo



La produzione scientifica del candidato è continuativa e, in relazione al ruolo ricoperto, di apprezzabile entità: 
essa consiste di 45 articoli su rivista, con collocazione editoriale nella quasi totalità intemazionale -  nella 
ampia maggioranza dei casi come primo o secondo nome; presenti anche 6 ulteriori prodotti (1 volume, 1 
capitolo in libro, 2 report tecnici, 2 articoli su riviste nazionali).
L ’impatto della produzione scientifica è stimabile nei termini dei seguenti indicatori bibliometrici: numero di 
citazioni (Scopus)=379; H index=8; numero pubblicazioni= 31; numero medio citazioni per lavoro=12,22 (i 
primi indici come da autodichiarazione dal candidato).

Ha collaborato a diversi progetti di ricerca, anche internazionali, finanziati su base competitiva. Titolare di 
svariati assegni di ricerca, nella metà dei casi nell’ambito del settore di Psicologia Clinica (M-PSI/08). Il 
candidato ha coordinato un progetto di ricerca nel programma ERASMUS+
Ha partecipato in qualità di relatore a diversi congressi, anche internazionali. E ’ membro dell’Editorial Board 
di una prestigiosa rivista internazionale (Plos-One) e ha svolto revisioni per numerose riviste nazionali e 
internazionali. E ’ in possesso della ASN nel settore concorsuale 11/E1 - Psicologia Generale, Psicobiologia e 
Psicometria. Ha conseguito un premio per miglior poster ad un congresso nazionale.

Per LA COMMISSIONE

Prof.ssa Laura Nota presso l ’Università degli Studi di Padova



Procedura selettiva 2019RUB17 - Allegato n. 7 per l’assunzione di n.1 posto di ricercatore a tempo 
determinato, presso il Dipartimento di Filosofia, Sociologia, Pedagogia e Psicologia Applicata per il 

settore concorsuale 11/E -  PSICOLOGIA CLINICO E DINAMICA (profilo: settore scientifico 
disciplinare M-PSI/07 -  PSICOLOGIA DINAMICA) ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera B della 

Legge 30 dicembre 2010, n. 240. Bandita con Decreto Rettorale n. 3225 del 24 settembre 2019

DICHIARAZIONE DI CONFORMITI

Il sottoscritto Prof. Sergio Salvatore componente della Commissione giudicatrice della procedura sopra 
indicata

dichiara

con la presente di aver partecipato, per via telematica (Zoom e posta elettronica) alla stesura del verbale n. 3 e 
di concordare con quanto scritto nel medesimo a firma del Prof.ssa Laura Nota, Presidente della Commissione 
giudicatrice, che sarà presentato agli Uffici dell'Ateneo di Padova per i provvedimenti di competenza.

Data 2 settembre 2020



Procedura selettiva 2019RUB17 - Allegato n. 7 per l’assunzione di n.1 posto di ricercatore a tem po 
determ inato, presso il D ipartim ento di Filosofia, Sociologia, Pedagogia e Psicologia Applicata per il 

settore concorsuale 11/E -  PSICO LO G IA  CLIN ICO E DINAM ICA (profilo: settore scientifico 
disciplinare M -PSI/07 -  PSICO LO G IA  DINAMICA) ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera B della 

Legge 30 dicem bre 2010, n. 240. B andita con Decreto Rettorale n. 3225 del 24 settem bre 2019

DICHIARAZIONE DI CO N FO RM ITA '

La sottoscritta Prof. Elena Trombini componente della Commissione giudicatrice della procedura sopra 
indicata

dichiara

con la presente di aver partecipato, per via telematica (Zoom e posta elettronica) alla stesura del verbale n. 3 e 
di concordare con quanto scritto nel medesimo a firma del Prof.ssa Laura Nota, Presidente della Commissione 
giudicatrice, che sarà presentato agli Uffici dell'Ateneo di Padova per i provvedimenti di competenza.

Data 2 settembre 2020


